C. I. Ad accusationem non admittatur qui in excommunicatione perseverat.

Diffinitus enim recte ² ad accusationem non admitti, qui, postquam excommunicatus fuerit, in ipsa adhuc excommunicatione constitutus, sive sit clericus sive laicus, accusare voluerit. § 1. Omnes ³ etiam in famiæ maculis aspersi, id est histriones ac ⁴ turpita dinibus subjectæ ⁵ personæ, hæretici etiam, sive pagani sive Judæi, ab accusatione prohibentur ⁶.

NOTATIONES CORRECTORUM.

CAUSA IV. QUÆST. I. C. I. ^a Ab accusatione prohibentur: A concilio absunt hæc verba; subintelliguntur enim illa ex principio capitis: ad accusationem non admittantur.

C. II. ^b Ex prolato: Nicolaus hic citat canonem, qui apud Græcos est 6 concilii I Constantinopolitani, cujus canonis priorem partem paulo superius in eadem epistola recitavit, et significatur supra 3. q. 5. cap. fin. Eo autem loco Nicolaus de isto capitulo hæc verba addiderat: Quod tamen non apud nos invenitur, sed apud vos haberi perhibetur. Nam non modo hic canon, neque in versione Dyonisii, neque in prisca habetur, sed de omnibus illius concilii canonibus hæc scribit B. Gregorius ad Eulogium, lib. 6. epist. 31: Romana autem ecclesia eosdem canones vel gesta synodi illius hactenus non habet, nec accipit. In hoc autem eandem synodum accipit, quod est per eam contra Macedonium definitum.

^c Olim ab ecclesia: Statuitur in hac parte canonis

A C. II. Hæretici probantur qui schismate vel excommunicatione ab ecclesia sunt separati.

Item Nicolaus Papa in epistola ad Michaellem Imperatorem, ejus initium est: « Proposueramus. » ⁶

Quod autem hi, qui a jam ⁷ fato ⁸ fratre et ministro nostro Ignatio depositi, excommunicati ⁹ vel anathematizati fuerant, nullam adversus eum damnationem intorquere potuerint, ex prolato ^b ¹⁰ secundæ universalis synodi capitulo declaratur, quum dicitur: Si vero ecclesiasticum fuerit crimen, quod episcopo illatum existit ¹¹, tunc probari oportet accusantium personas, ut primo quidem hæreticos non liceat accusationes contra orthodoxos episcopos pro ecclesiasticis negotiis facere. Sed ne hos hæreticos esse denegatis ¹², audite sequentia: Hæreticos autem (inquiunt) dicimus tam eos, qui olim ab ecclesia ^c projecti ¹³ sunt, quam qui post hæc ¹⁴ a nobis anathematizati sunt. Porro, si adhuc nec sic creditis, audite quod subditur: Præter hos autem (ajunt) et eos, qui fidem ¹⁵ sanam ¹⁶ simulant confiteri, schismaticos etiam ^d ¹⁷, et eos, qui seorsum a communicantibus nobis episcopis collectas faciunt. Deinde vero, et si quidam ab ecclesia super causis quibusdam reprehensi fuerunt ¹⁸, et projecti aut excommunicati, sive ex clero sive ex laicali ordine, nec his licere accusare episcopum ante quam proprio crimine primitus exuantur. Similiter autem et eos, qui sub accusatione priori consistunt ¹⁹, non ante esse acceptabiles in accusatione episcopi aut aliorum clericorum, quam ^C innoxios semetipsos illatorum sibi ostenderit criminum. Quid ²⁰ autem periculi regulæ hujus imminet contemptoribus, non ignoratis.

perinde pro hæreticis habendos esse Macedonians et Eudoxianos, qui in isto primo Constantinopolitano concilio damnabantur, atque habendi erant Paulianistæ et Arijani, quos olim Nicæna synodus a catholica ecclesia absciderat. Quamobrem non de quolibet excommunicato hæc sententia pronuntiatur, quod putavit auctor glossæ.

^d Schismaticos etiam: Ita in epistola Nicolai et apud Ivonem. Græce autem est: Προς δὲ τοῖς καὶ τοῖς τῶν πίστιν μὲν τὴν ὑγίη προσποιουμένοις ὁμολογεῖν, ἀποσχόμενους δὲ καὶ ἀρτισυνάγωγους τοῖς κανονικοῖς ἡμῶν ἐπισκοπῶν; id est: Prætereo vero et illos, qui fidem quidem sanam simulant confiteri, schisma autem faciunt, et adversus regulares nostros episcopos conventum habent, ut nihil mirandum sit, istos etiam pro hæreticis censeri, quemadmodum et Balsamor interpretatur. Simulant enim illam tueri fidem, quam oppugnant.

CAUSA IV. QUÆST. I. C. I. ¹ hab. A. 419. — Coll. tr. p. p. 2, t. 21, c. 1. Ivo Pan. l. 4, c. 72. Decr. p. 14, c. 47). ² rite: Ivo. — Edd. coll. o. ³ Ivo Decr. p. 16, c. 64. ⁴ aut: Ivo. — Edd. coll. o. ⁵ suspectæ: Ed. Bas. — C. II. ⁶ scr. A. 865. — Ans. l. 4, c. 71 (75). Ivo Decr. p. 14, c. 70. ⁷ abest ab Edd. Arg. Ven. 1, Nor. ⁸ præfato: Edd. coll. o. ⁹ vel exc.: æd. ¹⁰ prelato: Edd. Bas. — præfato: Edd. reli. ¹¹ fuerit: Ans. — Edd. coll. o. ¹² denegemus: Edd. coll. o. ¹³ ejecti: Ed. Bas. ¹⁴ hoc: Edd. coll. o. ¹⁵ add.: quidem: orig. — Edd. coll. o. ¹⁶ add.: negant vel: æd. pr. Arg. ¹⁷ esse: Edd. coll. o. ¹⁸ sunt: ib. ¹⁹ existunt: ib. — Ans. ²⁰ quod periculum: Ed. Bas.

QUÆSTIO II et III
GRATIANUS.

I. Pars. *Secunda autem et tertia quæstio eodem Concilio Carthaginensi VII¹, uno eodemque capitulo quarto terminantur. Illud vero est hujusmodi :*

C. I. *Qui ab accusatione repelluntur, aut ad annum XIV nondum pervenerunt, testes esse non possunt.*

Testes autem ad testimonium non admittendos esse censemus, qui nec ad accusationem admitti præcepti² sunt, vel etiam quos ipse accusator de domo sua produxerit. Ad testimonium autem infra³ annos quatuordecim ætatis suæ⁴ non admittantur.

C. II. *De eodem.* PALEA.

[*Item ex Concilio Maticensi, c. 6.⁵*

Placuit sancto conventui, ut testes ad testimonium dicendum pretio non conducantur, et ut quique optimi et fideiiores in testimonium assumantur, ut is, contra quem testimonium⁶ ferre debent, nullam eis possit afferre⁷ calumniam, et ut nullus testimonium dicat nisi jejunos.]

II. Pars. Gratian. *Item in criminali causa : Produci testis non potest, qui ante in eum reum testimonium dixit, sicut in 22 lib. ff. tit. de testibus, lege 23, invenitur. Item tit. eod. l. Ob carnem, § Si testes :*

C. III^a.

Si⁸ testes omnes ejusdem honestatis et existimationis sint, et negotii qualitas, ac iudicis motus cum his concurrat, sequenda sunt omnino⁹ testimonia. Si vero ex his quidam eorum aliud dixerunt, licet in pari¹⁰ numero, credendum¹¹ quidem¹² est, sed¹³ quod naturæ negotii convenit, et quod inimicitiae aut gratiæ suspicione caret, confirmabitque iudex motum animi sui ex argumentis et testimoniis, quæ rei aptiora et vero¹⁴ proximiora esse compererit. Non enim ad multitudinem respici oportet, sed ad sinceram testimoniorum fidem, et testimonia, quibus potius lux veritatis assistit. *Item lege 2, ff. eod. : § 1. In testibus¹⁵ fides, dignitas, mores¹⁶, gravitas examinanda est, et ideo testes, qui adversus fidem testationis suæ vacillant, audiendi non sunt. Item lege 3. : § 2. Testium fides diligenter examinanda est,*

A ideoque in persona eorum exploranda erunt imprimis conditio cujusque, utrum quis decurio, an plebeius sit, et an honestæ et inculpatae vitæ, an vero quis notatus et reprehensibilis, an locuples, vel¹⁷ egens sit, ut¹⁸ lucri causa quid facile admittat, vel an ei inimicus sit, adversus quem testimonium fert, vel amicus ei, pro quo testimonium dat. Nam, si careat suspicione testimonium, vel propter personam, a qua fertur¹⁹, quod honesta sit, vel propter causam, qua neque lucri, neque gratiæ, neque inimicitiae causa fiat²⁰ admittendum²¹ est. *Item eodem lege paulo inferius :*

III. Pars. § 3. *Lege Julia de vi cavetur, ne hæc lege in reum testimonium dicere liceat²² ei, qui se ab eo parente ejus liberaverit, quive impubes²³ erit, quive iudicio publico damnatus²⁴ erit, qui eorum in integrum restitutus non erit, quive in vinculis custodiae publica erit, quive ad bestias, ut depugnet²⁵, se locaverit, quæve²⁶ palam quæstum faciat²⁷ feceritve, quive ob testimonium dicendum vel non dicendum pecuniam accepisse iudicatus vel convictus erit²⁸. Item l. 4. : § 4. Lege Julia publicorum iudiciorum cavetur, ne invito denunciatur, ut testimonium²⁹ litis³⁰ dicat adversus socerum, generum, vitricum, privignum³¹, sobrinum, sobrinam, sobrinove³² natum, eosve, qui priore³³ gradu³⁴ sint. § 5. Item, ne liberto ipsius, liberorumve ejus, parentum viri uxorisve. § 6. Item, ut nec patroni patronave adversus libertos, neque liberti adversus patronum cogantur testimonium dicere. § 7. Quum autem excipitur, ne gener aut socer invitus testimonium dicere cogatur, generi appellatione sponsus filiae quoque contineri placet. Item socii sponsæ patrem. Item lege 6. : § 8. Idonei non videntur esse testes, quibus imperari potest ut testes fiant. Item lege 7. : § 9. Servi responso tunc credendum est, quum alia probatio ad erendam veritatem non est. Item lege 8. : § 10. Inviti testimonium dicere non coguntur senes, valetudinarii, vel milites, vel illi, qui cum magistratu reip. causa absunt, vel quibus venire non licet. Item lege 19 : § 11. Publicani etiam testimonium non dicunt inviti. § 12. Item is, qui non*